

Số: 805 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 01 tháng 06 năm 2021

**BÁO CÁO****Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai  
về công tác phòng, chống dịch  
(tính đến 17h00 ngày 31/5/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 31/5/2021 như sau:

**I. Tình hình dịch bệnh****1. Trên thế giới**

Thế giới ghi nhận xấp xỉ 171 triệu ca nhiễm Covid-19, trong đó có gần 3,56 triệu trường hợp tử vong và hơn 153,1 triệu bệnh nhân bình phục. Trong 7 ngày qua, số ca nhiễm mới trên toàn thế giới đã giảm 16%, trong đó châu Đại dương giảm 41%, châu Âu giảm 25%, châu Á giảm 19% và Bắc Mỹ giảm 19%. Trong khi đó, châu Phi và Nam Mỹ là 2 khu vực duy nhất ghi nhận số ca nhiễm mới tăng lần lượt ở con số 9% và 1%.

Khu vực Đông Nam Á, trong ngày 30/5 Philippines đã ghi nhận 7.058 ca mắc mới, nâng tổng số ca COVID-19 tại quốc gia này lên 1.223.627 ca. Cùng ngày, Thái Lan ghi nhận thêm 4.528 ca mắc COVID-19 mới, trong đó có 1.902 ca trong các nhà tù. Đây là ngày thứ hai liên tiếp số ca mắc mới tại Thái Lan vượt mốc 4.500 ca. Trong khi đó tại Malaysia, Chính phủ thông báo sẽ tiến hành phong tỏa toàn diện để ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, tất cả các trung tâm mua sắm và cấm tất cả hoạt động sản xuất, dịch vụ không thiết yếu buộc phải đóng cửa từ ngày 1/6 đến 14/6. Myanmar cũng thông báo gia hạn các biện pháp phòng dịch đến ngày 30/6 tới. Theo đó, tất cả các sắc lệnh, thông báo và chỉ thị được các bộ và các tổ chức chính phủ ban hành trước đó để khống chế dịch sẽ được gia hạn.

Liên quan đến vaccine COVID-19, Chính quyền Hong Kong cho biết đã có 1,36 triệu trong tổng số 7,5 triệu người dân khu hành chính này hoàn thành tiêm chủng hai mũi vaccine phòng Covid-19. Hong Kong bắt đầu triển khai chiến dịch tiêm chủng từ ngày 26/2. Hiện tại, khoảng 50% dân số đã được tiêm vaccine Pfizer/BioNTech, số còn lại tiêm vaccine của hãng Sinovac. Để khuyến khích việc tiêm chủng, chính quyền Hong Kong đang cân nhắc cho công chức được nghỉ phép 1 ngày có lương sau mỗi mũi tiêm.

## **2. Tại Việt Nam**

Tổng số tích lũy ca mắc COVID-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 31/5/2021 là 7.321 trường hợp, trong đó có 5.815 trường hợp ghi nhận trong nước và 47 trường hợp tử vong, cụ thể:

### **2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021**

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.707
- Số ca đang điều trị: 110
- Số ca tử vong: 35

### **2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 31/5/2021**

Tổng số có 4.469 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 4.245; số mắc nhập cảnh: 224
- Số ca đã khỏi, ra viện: 317
- Số ca đang điều trị: 4.140
- Số ca tử vong: 12

Trong 24 giờ qua, có 02 tỉnh mới ghi nhận ca mắc mới, gồm: Bình Dương (3), Trà Vinh (1). Các trường hợp mắc mới đều liên quan đến ổ dịch trước đó, đã được giám sát, cách ly từ trước.

Từ 17h00 ngày 29/5 đến 17h00 ngày 31/5/2021, ghi nhận 214 ca mắc mới trong đó có 211 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Bắc Giang: 134, Bắc Ninh: 58, Hà Nội: 28, Lạng Sơn: 3, Bình Dương: 3, Long An: 2, Đà Nẵng: 1, Trà Vinh: 1, Đắk Lắk: 1) và 03 ca nhập cảnh cách ly ngay tại Quảng Nam (2), Tây Ninh (1).

Có 12 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới. Giai đoạn từ ngày 27/4/2021 đến nay, có 24 tỉnh, thành phố ghi nhận các ổ dịch chưa qua 14 ngày với tổng số 4.215 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nội, Đà Nẵng, TP. Hồ Chí Minh. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

**2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 31/5/2021):** tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 25 tỉnh, thành phố là 52.747 và tổng số xét nghiệm: 52.315 trường hợp đã được xét nghiệm (*số truy vết, xét nghiệm ở từng địa phương tại Phụ lục 1*).

### **2.4. Xét nghiệm**

Tính đến ngày 30/5/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 4.054.805 mẫu tương đương 5.954.406 lượt người được xét nghiệm, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được

1.318.564 mẫu tương đương 2.427.467 lượt người. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 449.017 mẫu gộp cho 2.291.536 lượt người (*chi tiết số xét nghiệm của một số tỉnh tại Phụ lục 2*).

## **II. Các hoạt động đã triển khai**

### **1. Các hoạt động của Bộ Y tế**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19) ban hành Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19.

Bộ Y tế điều chỉnh phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 cho 20 tỉnh, thành phố, trong đó phân bổ bổ sung 242.000 liều vắc xin cho 2 tỉnh Bắc Giang và tỉnh Bắc Ninh. Như vậy số lượng vắc xin sau khi phân bổ bổ sung của 2 tỉnh này là 150.000 liều/tỉnh.

Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế Hà Nội chỉ đạo các bệnh viện trên địa bàn tổ chức 20 đội cấp cứu (mỗi đội 1 bác sĩ và 2 điều dưỡng, 1 xe cứu thương) hỗ trợ Bắc Giang tiêm vắc xin COVID-19 từ ngày 1/6; đồng thời chỉ đạo các bệnh viện sẵn sàng tiếp nhận, thu dung điều trị các trường hợp bị phản ứng nặng sau tiêm chủng vắc xin COVID-19 được chuyển đến do vượt quá khả năng điều trị tại chỗ.

Bộ Y tế theo dõi thường xuyên tất cả các ca bệnh nặng tại các bệnh viện, tổ chức các cuộc Hội chẩn (khoảng 150 lượt bệnh nhân) cho khoảng 30 bệnh nhân nặng tại các tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang, Đắk Lắk, Đà Nẵng. Các đội nhân viên Hồi sức tích cực và Truyền nhiễm của các bệnh viện Trung ương: Bạch Mai, Nhiệt đới, Chợ Rẫy, Trung ương Huế đang tích cực hỗ trợ các bệnh viện của Bắc Ninh, Bắc Giang. Do số bệnh nhân tăng nhanh, một số bệnh viện tại Bắc Ninh, Bắc Giang đã bắt đầu hết cơ số giường bệnh.

Các Bộ phận thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh do Thứ trưởng Bộ Y tế làm Trưởng Bộ phận tiếp tục triển khai hỗ trợ các hoạt động chuyên môn kỹ thuật trong việc giám sát, đáp ứng chống dịch; điều trị bệnh nhân; tổ chức cách ly; xử lý môi trường y tế; ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch; công tác truyền thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh và các địa phương lân cận có liên quan.

Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

## **2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 3**

### **3. Hoạt động của địa phương**

#### **3.1. TP. Hồ Chí Minh:**

Sở Giao thông-Vận tải TP. Hồ Chí Minh có văn bản hỏa tốc gửi các đơn vị liên quan, hướng dẫn người dân di chuyển trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

#### **3.2. Tỉnh Bắc Giang:**

- Ban hành Kế hoạch số 2511/KH-UBND về triển khai thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid- 19 đợt 3 trong đó các cơ sở y tế tuyến tỉnh triển khai tiêm vắc xin phòng Covid- 19 cho người lao động tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp và các doanh nghiệp lớn ngoài khu công nghiệp. Căn cứ tình hình thực tế số công nhân trên địa bàn, các huyện, thành phố lựa chọn, bố trí địa điểm tiêm phù hợp để đảm bảo việc tiêm phòng được thực hiện hiệu quả. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/5/2021.

- Ban hành Quyết định số 1031/QĐ-BCĐ về việc “Hướng dẫn thí điểm Khu cách ly, theo dõi y tế đối với người nhiễm SARS-CoV-2 chưa có triệu chứng tại Bắc Giang”. Hướng dẫn này được áp dụng tại cơ sở cách ly tập trung dành cho người nhiễm SARS-CoV-2 chưa có triệu chứng do Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang thành lập.

- Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang vừa triển khai Kế hoạch truyền thông “Vùng vải an toàn dịch bệnh” tỉnh Bắc Giang năm 2021.

#### **3.3. Tỉnh Bắc Ninh:**

- Chiều 31/5, tại bệnh viện Sản Nhi, Sở Y tế triệu tập 60 cán bộ y tế và đội ngũ sinh viên tình nguyện, tình nguyện viên hỗ trợ thuộc Tỉnh đoàn và Tập đoàn viễn thông Quân đội Viettel để họp bàn, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện triển khai tiêm vắc xin COVID-19 cho công nhân tại khu công nghiệp.

- Tiếp nhận đoàn công tác của Sở Y tế Nam Định, Thái Bình, Phú Thọ và Yên Bái đến hỗ trợ phòng chống dịch COVID-19.

### **III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới**

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất thực hiện các nội dung sau: 

#### **1. Với các tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang**

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch để đảm bảo nhà cách ly với nhà, người cách ly với người; tăng cường kiểm tra, giám sát, xử phạt các trường hợp vi phạm quy định. Tiếp tục xử lý và quây thật chặt ngay khi có các ổ dịch tại cộng đồng mới xuất hiện. Khi xuất hiện 01 ca bệnh mới tại cộng đồng đều phải truy vết triệt để và cách ly tập trung ngay các trường hợp F1.

- Thực hiện giám sát toàn diện, có hệ thống tất cả các trường hợp sốt, ho, đau họng, cảm cúm, viêm đường hô hấp trên địa bàn toàn tỉnh; thực hiện lấy

mẫu xét nghiệm ngay, tốt nhất làm mẫu test nhanh kháng nguyên trước sau đó vẫn làm PCR để khẳng định hoặc loại trừ.

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 an toàn, hiệu quả và đảm bảo độ bao phủ tiêm chủng.

## 2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tiếp tục chỉ đạo:

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc chủ động với các đối tượng có nguy cơ tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu vực chợ, siêu thị; các địa điểm du lịch, các bến xe, nhà ga, cảng hàng không; các cơ sở dịch vụ giải trí và các sự kiện văn hóa, thể thao tập trung đông người và các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...

- Quản lý chặt chẽ các trường hợp đi về từ các khu vực, địa điểm có dịch; đẩy mạnh hoạt động các tổ Covid dựa vào cộng đồng tuyệt đối không bỏ sót các trường hợp.

- Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, bảo đảm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị nhất là tại các cơ sở y tế, trường học; các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp; chợ, siêu thị; các bến xe, nhà ga, cảng hàng không; thường xuyên cập nhật đánh giá trên bản đồ antoancovid.

- Tăng cường truyền thông, bảo đảm nguyên tắc phản ánh kịp thời, trung thực, đầy đủ, khách quan, sát tình hình thực tế, không đưa các thông tin tiêu cực gây hoang mang dư luận hoặc tạo tâm lý chủ quan, lơ là; khuyến khích thực hiện 5K và vắc xin, nhất là đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; hạn chế tập trung đông người.

## 3. Đối với khu công nghiệp:

- Tăng cường quản lý chặt khu công nghiệp, thực hiện xét nghiệm tối thiểu 02 lần với kết quả âm tính với SARS-CoV-2 trước khi tổ chức sản xuất, kinh doanh, đảm bảo không làm đình trệ hoạt động của khu công nghiệp; kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng tránh lây nhiễm trong các khu công nghiệp.

- Tổ chức lại sản xuất tại các khu công nghiệp đảm bảo công tác phòng chống dịch, không để đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa đặc biệt đối với các nhà máy, xí nghiệp lớn mang tính toàn cầu. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lao động sản xuất phải thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

## 4. Cơ chế, chính sách đối với doanh nghiệp:

- Có cơ chế để chi phí xét nghiệm sàng lọc cho công nhân do doanh nghiệp chi trả sẽ được tính vào giá thành phẩm của các sản phẩm của nhà máy, xí nghiệp.

- Có hướng dẫn cụ thể cho doanh nghiệp đối với việc trả lương hoặc hỗ trợ cho 50% công nhân trong thời gian không lao động sản xuất.

- Có cơ chế và tạo điều kiện, hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tập đoàn, tổng công ty trong nước tham gia đóng góp, ủng hộ tạo nhiều nguồn lực cho Quỹ mua vắc xin phòng COVID-19 và tiêm cho các đối tượng khác nhau góp phần tăng độ bao phủ tiêm vắc xin COVID-19.

5. Có chế độ chính sách đối với các lực lượng tình nguyện (như sinh viên, lực lượng quân đội, cán bộ y tế tình nguyện của tỉnh bạn...) hỗ trợ các tỉnh đang có dịch.

6. Có cơ chế để mua tập trung các trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm đáp ứng kịp thời phòng chống dịch và hỗ trợ cho các địa phương trong trường hợp địa phương không đủ khả năng.

7. Tiếp tục kiểm soát nghiêm khu vực biên giới, quản lý chặt chẽ các hoạt động xuất nhập cảnh, lưu trú của người nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCD;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Đỗ Xuân Tuyên**

**Phụ lục 1: Số ca mắc trong nước và các trường hợp F1 ghi nhận từ 27/4/2021**

T T	Địa phương	Số mắc trong ngày 30/5	Số mắc trong ngày 31/5	Tăng/ Giảm so với ngày hôm trước	Số mắc lũy tích	Liên quan đến tất cả các ổ dịch		
						Số F1	Xét nghiệm F1	Số F1 chưa xét nghiệm/ch ờ kết quả
1	Bắc Giang	124	134	10	2.252	17.453	17.206	247
2	Bắc Ninh	43	38	-5	842	5.575	5.575	
3	Hà Nội	18	28	10	250	3.581	3.581	
4	Hồ Chí Minh	59		-59	157	3.741	3.741	
5	Đà Nẵng	1	1	0	157	2.683	2.683	
6	Vĩnh Phúc				89	3.314	3.314	
7	Lạng Sơn		3	3	65	2.544	2.449	95
8	Điện Biên				58	3.193	3.144	49
9	Hải Dương	1		-1	48	3.803	3.803	
10	Hà Nam				42	1.454	1.454	
11	Hưng Yên				37	990	990	
12	Thái Bình				20	467	467	
13	Thanh Hóa				5	445	411	34
14	Long An	1	2	1	5	44	44	
15	Đắk Lắk		1	1	4	241	241	
16	Phú Thọ				4	528	528	
17	Ninh Bình				4	1.134	1.134	
18	Thái Nguyên				3	237	237	
19	Hải Phòng	1		-1	3	593	593	
20	Bình Dương		3	3	3	300	300	
21	Sơn La				1	125	120	5
22	Tây Ninh				1	98	97	1
23	Gia Lai				1	40	40	
24	Bạc Liêu				1	125	124	1
25	Trà Vinh		1	1	1	39	39	
	BVND TW	2		-2	93			
	BV K				69			
	<b>Tổng cộng</b>	<b>250</b>	<b>211</b>	<b>-39</b>	<b>4.215</b>	<b>52.747</b>	<b>52.315</b>	<b>432</b>

**Phụ lục 2: Tình hình xét nghiệm tại một số tỉnh, thành phố**

<b>STT</b>	<b>Tên tỉnh</b>	<b>Tổng số xét nghiệm từ 27/4 - 30/5</b>	<b>Số mẫu chờ kết quả</b>
1	Hà Nội	164.333	
2	Bắc Giang	109.957	
3	Quảng Ninh	103.913	13
4	Yên Bái	20.807	
5	Nghệ An	10.890	
6	Hải Dương	81.561	2.176
7	Thanh Hóa	23.409	
8	Hải Phòng	102.497	2.969
9	Điện Biên	15.297	69
10	Hòa Bình	7.568	34
11	Thái Bình	39.871	
12	Bắc Ninh	121.937	
13	Phú Thọ	9.285	
14	Vĩnh Phúc	63.522	
15	Hưng Yên	42.768	40
16	Hà Nam	61.698	6
17	Đà Nẵng	50.599	
18	Quảng Trị	5.884	
19	Quảng Nam	27.022	
20	Quảng Ngãi	10.268	
21	Huế	33.646	
22	Đắk Lắk	589	
23	TP.HCM	105.089	
24	Đồng Nai	6.881	
25	Bệnh viện Bệnh nhiệt đới	5.287	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>1.224.578</b>	<b>5.307</b>

**LuatVietnam**

### **Phụ lục 3: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ**

#### **1. Bộ Giao thông vận tải (cập nhật đến ngày 28/5/2021)**

a) Ngày 27/5/2021, Cục Hàng không Việt Nam ban hành văn bản số 2241/CHK-VTHK dừng nhập cảnh hành khách tại Cảng hàng không Quốc tế Tân Sơn Nhất để hỗ trợ thành phố Hồ Chí Minh nhanh chóng kiểm soát dịch.

b) Thứ trưởng Lê Anh Tuấn đã chủ trì 2 cuộc họp về vấn đề lưu thông hàng hóa bằng phương tiện vận tải đường bộ và giao Tổng cục Đường bộ chủ trì xây dựng Quy trình vận chuyển, lưu thông hàng hóa an toàn từ vùng an toàn đến vùng có dịch và từ vùng có dịch đến các vùng khác.

c) Rà soát, thống kê đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 thuộc Bộ GTVT theo Nghị quyết số 21/NĐ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19:

(Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện tiêm tại Bệnh viện Bạch Mai và các Tổng Công ty thực hiện tiêm tại Bệnh viện Nhi Trung ương theo tinh thần Công văn 3823/BYT-DP ngày 07/5/2021 của Bộ Y tế.)

d) Tham gia góp ý, xây dựng Hướng dẫn quy trình cách ly y tế phòng, chống dịch COVID-19 đối với người nhập cảnh.

e) Cục Hàng không Việt Nam:

- Phối hợp với các cơ quan của các Bộ: Y tế, Ngoại giao, Quốc phòng, Công an (tổ 5 người) tập trung thống nhất xử lý, kiểm soát chặt chẽ việc nhập cảnh của người Việt Nam ở nước ngoài, của các chuyên gia, công nhân kỹ thuật cao nước ngoài, cấp phép các chuyến bay đảm bảo chặt chẽ, kịp thời.

- Tiếp tục thực hiện Công điện số 540/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý hoạt động tổ chức các chuyến bay đưa người nhập cảnh Việt Nam.

g) Tổng cục đường bộ VN, Cục Hàng hải VN, Cục Đường sắt VN tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các nhà ga, bến cảng... Chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải, nhà ga, bến tàu, bến xe tiếp tục thực hiện việc tự đánh giá và cập nhật lên bản đồ chống dịch antoancovid.vn

#### **2. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật đến ngày 28/5/2021)**

2.1. Đã kết nối được 389 điểm (92.40% số điểm có khả năng kết nối) tại 58 tỉnh/thành phố với 4025 camera; thực hiện lắp đặt camera tại 124 điểm/130 (95.4%) với tổng số 1273 camera tại tỉnh Bắc Giang. Tính đến hết ngày 26/5, hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận hơn 1.349.000 cuộc gọi, trong đó từ 25-26/5 đã tiếp nhận gần 10 nghìn cuộc. Tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119, hàng ngày tiếp nhận khoảng 2.800 cuộc gọi đến.

2.2. Lượng tin, bài về Covid-19 trên báo chí vẫn duy trì tỷ lệ từ 20-25% (ngày 27/5/2021 là 23,8%/tổng số tin, bài. Trong đó: Nhóm chủ đề về tuyên truyền phòng, chống dịch chiếm tỷ lệ cao với 51,9% (Vẫn duy trì tỷ lệ này từ đầu dịch). Nhóm chủ đề về các giải pháp ổn định tình hình kinh tế là 15%. Nhiều cơ quan báo chí có các tin bài/ngày về covid lên đến 200, 300 bài, như: Vietnamplus.vn: 305 bài, vov.vn: 296 bài, danviet.vn: 293 bài,... Với tinh thần “mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế,

Tỉnh Bắc Giang vẫn xuất khẩu 15 tấn vải thiều đến Nhật Bản. Thông tin báo chí được lan toả mạnh nhất như: “*Từ tâm dịch, 15 tấn vải thiều lên đường sang Nhật*”; “*Chia lửa*” cùng ngành y tế chống dịch covid-19; “*Người tiêu dùng ưu tiên chọn hàng Việt trong mùa Covid-19*”...

### **3. Bộ Công Thương (cập nhật đến ngày 28/5/2021)**

#### **3.1. Công tác triển khai bản đồ chung sống an toàn với Covid-19**

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 Bộ Công Thương đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, yêu cầu, hướng dẫn các địa phương triển khai bản đồ an toàn Covid trong ngành Công Thương<sup>1</sup>, kết quả thực hiện trong thời gian qua cụ thể như sau:

##### *a, Đối với chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà hàng:*

Đến nay 63 tỉnh đã có báo cáo cung cấp thông tin về trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng trong đó:

- Có 54 tỉnh là các tỉnh đã cập nhật thông tin tương đối đầy đủ theo yêu cầu của Bộ Y tế. 9/63 tỉnh còn lại vẫn còn thiếu nhiều thông tin liên hệ (điện thoại, email, tên đầu mối liên hệ). (Hải Phòng, Hà Giang, Bạc Liêu, Vĩnh Phúc, Hậu Giang, Lâm Đồng, Kon Tum, Bình Dương, Huế, Nghệ An).

- 5/63 tỉnh thiếu dữ liệu về Nhà hàng: Gia Lai, Lâm Đồng, Hà Nội, Hậu Giang, Bạc Liêu. (Dữ liệu Nhà hàng TP HCM gửi còn thiếu thông tin liên hệ, Thanh Hóa dữ liệu chưa theo mẫu)

- Tổng số cơ sở thương mại cần tạo tài khoản là **33.768 cơ sở**. Hiện tại công ty DTT đang thực hiện tạo tài khoản cho các đơn vị căn cứ theo cơ sở dữ liệu Bộ Công Thương cung cấp.

##### *b, Đối với nhà máy, xí nghiệp*

- Tổng số cơ sở sản xuất cần tạo tài khoản là khoảng **70.000 cơ sở**. Hiện tại đã hoàn thành tạo tài khoản đăng nhập cho 11.029 nhà máy, cơ sở sản xuất của 22 tỉnh/thành phố, Cục Công nghiệp đã gửi thông tin đăng nhập đến 22 Sở Công Thương này để chuyển đến các đơn vị khai báo, đánh giá mức độ an toàn.

Theo số liệu trên website <https://antoancovid.vn>, hiện nay mới có số ít nhà máy, cơ sở sản xuất đăng nhập để cung cấp thông tin hoàn thiện bản đồ (520 đơn vị/11.029 đơn vị). Trong số 520 đơn vị đã khai báo trên hệ thống, kết quả như sau:

- Mức An toàn là 266/520 (tỷ lệ 51,2%)

- Có rủi ro là 126/520 (24,2%)

- Không an toàn là 128/520 (24,6%)

---

<sup>1</sup> CV số 10087/BCT-VP ngày 28/12/2020; CV số 10218/BCT-TTTN ngày 30/12/2020; CV số 675/BCT-TTTN ngày 3/2/2021; 993/BCT-TTTN ngày 25/2/2021; CV số 1937/BCT-CN ngày 06/4/2021; CV số 10/CN-CP ngày 11/01/2021, CV số 58/CN-VP ngày 08/02/2021.

### **3.2. Công tác điều tiết cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân và công tác phòng, chống dịch Covid-19**

Bộ Công Thương cũng đã nhanh chóng hỗ trợ 2 tỉnh, Bắc Ninh và Bắc Giang, mỗi tỉnh 1.000 bộ trang phục phòng, chống dịch cấp độ III nhằm giúp các Tỉnh nhanh chóng kiểm soát, khoanh vùng, dập dịch thành công để sớm đưa cuộc sống của người dân và của tỉnh trở lại ổn định.

Lượng hàng dự trữ đối với mặt hàng khẩu trang và nước rửa tay tại một số hệ thống phân phối lớn đều nhiều hơn so với mức bình thường, đảm bảo cung ứng cho Thị trường khi cần thiết. Bộ Công Thương đã cập nhật danh sách các điểm bán trên toàn quốc (4.982 điểm bán) và đăng tải lên trang website của Bộ Công Thương ([www.moit.gov.vn](http://www.moit.gov.vn)).

#### **4. Bộ Ngoại giao (cập nhật đến ngày 28/5/2021)**

- Phục vụ Bộ trưởng Bùi Thanh Sơn tiếp Đại sứ Singapore tại Việt Nam trao đổi về khả năng hợp tác tiếp cận nguồn vaccine Covid-19;

- Thứ trưởng Bộ Ngoại giao Nguyễn Quốc Dũng chủ trì diễn đàn ASEAN – Nhật Bản lần thứ 36 khẳng định tiếp tục tăng cường hợp tác giữa các nước ASEAN và Nhật Bản trong công cuộc phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Trình xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ về dự thảo Hướng dẫn bổ sung việc giải quyết cho chuyên gia nước ngoài và người nước ngoài nhập cảnh (do Ban Chỉ đạo quốc gia ban hành), theo đó, tăng cường trách nhiệm của địa phương đối với giải quyết cho chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại địa phương; giao Tổ công tác 5 bộ xem xét quyết định nhập cảnh đối với những trường hợp chuyên gia nước ngoài vào làm việc với các cơ quan trung ương, tổ chức quốc tế; người nước ngoài nhập cảnh với mục đích đặc biệt khác.

- Tham dự họp (28/5/2021) và có ý kiến bằng văn bản đối với “Hướng dẫn Quy trình cách ly y tế chống dịch Covid-19” do Bộ Y tế chủ trì;

- Tiếp tục tổng hợp thông tin về tình hình nghiên cứu, triển khai vaccine, các biện pháp ứng phó của các nước trên thế giới với biến chủng mới của Sars-Cov-2 để kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo;

- Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt tới toàn bộ cán bộ, nhân viên và người lao động thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế và Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội.

#### **5. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật đến ngày 31/5/2021)**

Ngày 31/5, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 58 tin/bài tiếng Việt; 229 ảnh trong nước và quốc tế; khoảng 48 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới; Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa TTXVN đăng phát đồ họa Thành phố Hồ Chí Minh giãn cách xã hội từ ngày 31/5/2021.

TTXVN cập nhật thông tin về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch tại các địa phương đang là “điểm nóng”, như: Bắc Giang, Bắc Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh; diễn biến tình hình dịch COVID-19 ở trong nước và trên thế giới; tiếp tục ghi

nhận các trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 trên các địa bàn; ngành y tế và các địa phương khẩn trương ứng phó với dịch (điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, khai báo, cách ly y tế, phong tỏa địa bàn, tạm dừng một số hoạt động tập trung đông người...); công tác hỗ trợ các địa phương vùng tâm dịch; tiếp tục khuyến cáo người không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch...

TTXVN đã lập các chuyên trang thông tin về dịch bệnh COVID-19 tại địa chỉ: <https://ncov.vnnet.vn/> và <https://covid19.vnnet.vn/>; đồng thời phổ biến thông tin trên các trang mạng xã hội của TTXVN bằng nhiều ngôn ngữ, được Facebook xác thực, đặc biệt là fanpage (bản tiếng Việt) tại địa chỉ: [www.facebook.com/ThongtanxaVietNam/](http://www.facebook.com/ThongtanxaVietNam/).

## **6. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 31/5/2021)**

Tình hình nhập xuất cảnh Việt Nam qua đường hàng không từ 8h00 ngày 30/5/2021 đến 8h00 ngày 31/5/2021

- Tổng số người nhập xuất cảnh

+ Người nước ngoài (NNN): 439 lượt người, giảm 54 lượt người so với ngày 30/5/2021 (nhập cảnh 77 lượt; xuất cảnh 362 lượt).

+ Công dân Việt Nam: 407 lượt người, giảm 433 lượt người so với ngày 30/5/2021 (nhập cảnh 68 lượt; xuất cảnh 339 lượt).

- Công dân một số nước nhập xuất cảnh

+ Hàn Quốc: 103 lượt người, bằng ngày 30/5/2021. Trong đó: Nhập cảnh 19 lượt người, giảm 05 lượt; Xuất cảnh 84 lượt người, tăng 05 lượt.

+ Nhật Bản: 10 lượt người, giảm 10 lượt so với ngày 30/5/2021. Trong đó: Nhập cảnh 0 lượt người; Xuất cảnh 10 lượt người, giảm 10 lượt.

+ Mỹ: 24 lượt người, giảm 03 lượt so với ngày 30/5/2021. Trong đó: Nhập cảnh 0 lượt người; Xuất cảnh: 24 lượt người, giảm 03 lượt.

+ Khối Schengen: 54 lượt người, giảm 35 lượt so với ngày 30/5/2021. Trong đó: Nhập cảnh 13 lượt người, giảm 04 lượt; Xuất cảnh 41 lượt người, giảm 31 lượt.

- Chuyển cách ly theo quy định 77 NNN, 68 công dân Việt Nam.

## **7. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 31/5/2021)**

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 11.264 người tại 72 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 225.955 người, trong đó hết cách ly là 214.691 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 29/5/2021 đến 18h00 ngày 30/5/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 4.736 lượt người (nhập cảnh: 2.266, xuất cảnh: 2.470).

+ Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 2.471 lượt người (nhập cảnh: 1.153, xuất cảnh: 1.318).

+ Tuyến Việt Nam-Lào: 2.265 lượt người (nhập cảnh 1.113, xuất cảnh: 1.152).

+ Tuyến Việt Nam-Campuchia: 0 lượt người (nhập cảnh 0; xuất cảnh: 0).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 81 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 11 người (Việt Nam-Trung Quốc: 01, Việt Nam-Lào: 10, Việt Nam-Campuchia: 0).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 65 người (Việt Nam-Trung Quốc: 41; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 24). **LuatVietnam**

+ Số người trao trả: 05 người (Việt Nam-Trung Quốc: 05; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 0).